
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: CALAMITÀ E STRUMENTI FINANZIARI, PROMOZIONE E INNOVAZIONE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  30567  del  12/08/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRILI MICHELINO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PRILI MICHELINO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GRAMICCIA __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Bando pubblico "Art 24 della L.R. n. 16 dell'11/08/2022. Concessione del contributo per le misure di sostegno alle imprese
agricole di piccole dimensioni?, approvato con determinazione n. G12494 del 22/09/2023. Approvazione elenco delle domande
di aiuto presentate, elenco delle domande di aiuto ammesse, elenco delle domande di aiuto non ammesse.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 26 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11738 10/09/2024



OGGETTO: Bando pubblico "Art 24 della L.R. n. 16 dell'11/08/2022. Concessione del contributo 

per le misure di sostegno alle imprese agricole di piccole dimensioni”, approvato con determinazione 

n. G12494 del 22/09/2023. Approvazione elenco delle domande di aiuto presentate, elenco delle

domande di aiuto ammesse, elenco delle domande di aiuto non ammesse.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Calamità e Strumenti Finanziari, Promozione e Innovazione; 

VISTI:   

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive

modificazioni ed integrazioni;

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 853 del 4 dicembre 2023, con cui è stato conferito

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e

Pesca, Foreste al Dott. Roberto Aleandri;

- l’Atto di Organizzazione n. G05071 del 30/04/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di

dirigente dell’Area “Calamità e Strumenti Finanziari, Promozione e Innovazione” al Dott. Paolo

Gramiccia;

- l’Atto di Organizzazione n. G01459 del 13 febbraio 2024, con il quale è stato definito l’attuale

assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e

Pesca, Foreste;

- la legge regionale 11 agosto 2022, n. 16 recante: “Assestamento delle previsioni di bilancio 2022-

2024. Disposizioni varie” che all’art. 24 stabilisce:

- comma 1: al fine di sostenere le imprese agricole di piccole dimensioni che, a causa della

pandemia da Covid 19, della crisi ucraina e della perdurante siccità, abbiano sostenuto nel

primo semestre 2022 un incremento dei costi aziendali superiore al 30 per cento rispetto a

quelli relativi al primo semestre 2019, la Regione concede, nel rispetto della normativa vigente

in materia di aiuti di Stato, un contributo a fondo perduto alle imprese con meno di cinquanta

dipendenti e che realizzano un fatturato annuo non superiore a 10 milioni di euro, aventi la

sede legale o un’unità operativa nel territorio regionale;

- comma 3: agli oneri derivanti dal presente articolo si provvede mediante l’istituzione,

all’interno del programma 01 “Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare”

della missione 16 “Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca”, titolo 1 “Spese correnti”,

della voce di spesa denominata “Misure di sostegno alle imprese agricole di piccole

dimensioni”, la cui autorizzazione di spesa, è pari a euro 500.000,00, per l’anno 2022;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 1218 del 21/12/2022, recante “Art. 24 della legge regionale

Atto n. G11738 del 10/09/2024



n. 16 dell’11/08/2022 - Modalità per la concessione del contributo per le misure di sostegno alle

imprese agricole di piccole dimensioni”, che stabilisce, tra l’altro:

- di affidare ad ARSIAL l’attuazione delle Misure di sostegno alle imprese agricole di piccole

dimensioni previste dalla normativa in oggetto, compresa la collaborazione alla redazione

dell’avviso pubblico necessario;

- di prenotare l’importo complessivo di € 500.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2022,

sul capitolo U0000B11936, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.04.03.99 in favore

del creditore ARSIAL - Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura

del Lazio – codice creditore 24529, in qualità di soggetto delegato all’attuazione delle Misure

di sostegno alle imprese agricole di piccole dimensioni previste dalla normativa in oggetto;

- la determinazione n. G12494 del 22/09/2023, concernente “Art 24 della L.R. n. 16 dell'11/08/2022.

Concessione del contributo per le misure di sostegno alle imprese agricole di piccole dimensioni.

Approvazione avviso pubblico”;

- le seguenti note con le quali le Aree decentrate Agricoltura (ADA) competenti per territorio hanno

trasmesso gli elenchi delle domande pervenute, delle domande ammissibili e delle domande non

ammissibili:

- ADA di Rieti: prot. n. 879347 del 09/07/24;

- ADA di Roma: prot. n. 601829 del 08/05/24;

- ADA di Viterbo: prot. n. 699414 del 29/05/24;

- ADA di Frosinone: prot. n. 906400  del 15/07/24;

- ADA di Latina: prot. n. 773049 del 14/06/24;

CONSIDERATO: 

- che l’importo complessivo destinato al pagamento dei beneficiari di cui all’avviso pubblico

approvato con determinazione n. G12494 del 22/09/2023 è pari ad € 500.000,00, a valere

sull’esercizio finanziario 2022, sul capitolo U0000B11936, piano dei conti finanziario fino al

IV livello 1.04.03.99 in favore del creditore ARSIAL;

- che l’art. 8 dell’avviso pubblico prevede che l’importo del contributo è stabilito in misura

percentuale rispetto all’incremento dei costi documentati e ritenuti ammissibili, ovvero

applicando al contributo richiesto un’aliquota del 17,412%, pari al rapporto tra l’entità dei

fondi disponibili (€ 500.000,00) e l’entità complessiva dell’incremento dei costi aziendali tra

il primo semestre 2019 ed il primo semestre 2022 risultante da tutte le domande ammissibili

(€ 2.871.545,71 €);

- che il contributo ammissibile di ciascuna domanda, determinato dal prodotto tra l’entità

dell’incremento dei costi e la suddetta aliquota non può comunque essere superiore a €

5.000,00;

- che le economie determinatesi sono state utilizzate per incrementare l’aliquota del 17,412%

per le domande con contributo inferiore al massimale di € 5.000,00;

Atto n. G11738 del 10/09/2024



RITENUTO: 

1. di approvare i seguenti Elenchi, allegati alla presente Determinazione di cui costituiscono

parte integrante e sostanziale:

Elenco regionale n. 1 - domande presentate;

Elenco regionale n. 2 - domande non ammissibili;

Elenco regionale n. 3 - domande ammissibili;

2. di demandare all’ARSIAL:

- gli adempimenti di cui al comma 7 dell’articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234 all’

articolo 4 del decreto-legge 20 marzo 2014, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge

16 maggio 2014, n. 78, ovvero la registrazione sul registro degli aiuti di Stato del sistema

informativo SIAN, sulla misura SIAN CAR 1014745 dei contributi ammissibili, di cui

all’Elenco 3, allegato alla presente determinazione e di essa facente parte integrante e

sostanziale, previa verifica, per ciascun beneficiario, dell’affettiva disponibilità sul plafond di

de minimis agricolo, di cui al Regolamento UE/1408/2013;

- la comunicazione alla Direzione regionale dell’eventuale necessità di rideterminare il

contributo delle concessioni riportate nell’Elenco 3, allegato alla presente determinazione e

di essa facente parte integrante e sostanziale, in caso di superamento del plafond di de

minimis, a seguito delle verifiche di cui al precedente punto;

- il pagamento delle concessioni in favore dei beneficiari dell’Elenco 3, allegato alla presente

determinazione e di essa facente parte integrante e sostanziale, espletati gli adempimenti di

cui ai precedenti punti;

DETERMINA 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. di approvare i seguenti Elenchi, allegati alla presente Determinazione di cui costituiscono

parte integrante e sostanziale:

- Elenco regionale n. 1 - domande presentate;

- Elenco regionale n. 2 - domande non ammissibili;

- Elenco regionale n. 3 - domande ammissibili;

2. di demandare all’ARSIAL:

- gli adempimenti di cui al comma 7 dell’articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234 all’

articolo 4 del decreto-legge 20 marzo 2014, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge

16 maggio 2014, n. 78, ovvero la registrazione sul registro degli aiuti di Stato del sistema

informativo SIAN, sulla misura SIAN CAR 1014745 dei contributi ammissibili, di cui

all’Elenco 3, allegato alla presente determinazione e di essa facente parte integrante e

sostanziale, previa verifica, per ciascun beneficiario, dell’affettiva disponibilità sul plafond di

de minimis agricolo, di cui al Regolamento UE/1408/2013;

- la comunicazione alla Direzione regionale dell’eventuale necessità di rideterminare il

contributo delle concessioni riportate nell’Elenco 3, allegato alla presente determinazione e

di essa facente parte integrante e sostanziale, in caso di superamento del plafond di de

minimis, a seguito delle verifiche di cui al precedente punto;

Atto n. G11738 del 10/09/2024



- il pagamento delle concessioni in favore dei beneficiari dell’Elenco 3, allegato alla presente

determinazione e di essa facente parte integrante e sostanziale, espletati gli adempimenti di

cui ai precedenti punti

Nel presente provvedimento ricorrono le condizioni di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo è ammesso ricorso per motivi di legittimità, 

alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della Repubblica 

entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione 

dello stesso o dalla notifica dell’atto, laddove prevista. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet regionale https://www.regione.lazio.it/imprese/agricoltura. 

 Il Direttore Regionale  

   Dott. Roberto Aleandri 

Atto n. G11738 del 10/09/2024




